
FARMACIE COMUNALI RIUNITE 

Azienda Speciale 

P.IVA 00761840354 

 VERBALE  

  DELL’ADUNANZA N°7 

  Seduta del 19/07/2022 

 

Oggi, il giorno 19 del mese di Luglio dell’anno 2022 alle ore 17:00 in Reggio Emilia presso la sede 

dell’Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite – Reggio Emilia Via Doberdò 9: 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

(RIUNITOSI IN 1ª CONVOCAZIONE) 

 

Premesso che 

 

il Consiglio di Amministrazione è stato convocato in data 14.07.2022 nei modi e termini di legge, in 

adunanza ordinaria, per trattare delle materie di sua competenza debitamente iscritte in apposito 

O.D.G. in atti al n° 429 con l’intervento dei Signori: 

 

Capelli dott. Andrea Presidente  Presente 

Coriani dr.ssa Sandra Membro effettivo Presente  

Moratti dott. Riccardo Membro effettivo Presente  

Iotti dr.ssa Elena Membro supplente Presente 

Scarpati avv. Marco Membro supplente  Presente 

 

Partecipa alla riunione Carlo Bergamini, direttore dell’Azienda  

 

Sono presenti alla riunione i Revisori dei conti, d.ssa Monica Labanti, dott, Cristian Poldi Allai 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite, è stato convocato 

dal presidente del CdA dell’Azienda, al fine di discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

 

******************************************************************************* 

(OMISSIS) 

 

4. Identificazione di istituti bancari con i quali intrattenere rapport – avvio procedura per la 

selezione. 

 

5. Varie ed eventuali 

 

Il Presidente, avendo constatato la presenza del numero legale dei consiglieri, accertata la legalità 

dell’adunanza e constatato che il Consiglio di Amministrazione è regolarmente costituito e in numero 

per deliberare.  

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, incarica per la redazione del verbale 

della presente seduta, in qualità di Segretario del Consiglio di Amministrazione, il direttore Carlo 

Bergamini, il quale accetta. 

 

Su invito del Presidente, prende la parola il Direttore Carlo Bergamini che illustra il primo punto all’ 

OdG: 



******************************************************************************** 

 

(OMOSSIS) 

 

 

DELIBERAZIONE N. 38 

Identificazione di istituti bancari con i quali intrattenere rapport – avvio procedura per la 

selezione. 

 

Relaziona il Direttore il quale illustra la necessità di procedere con nuova identificazione di un elenco 

di Istituti Bancari con i quali intrattenere rapporti considerando che, la precedente procedura 

negoziata (avviata in data 07 agosto 2020 e terminata in data 23/12/2020 con deliberazione Nr. 61 

dove il CdA di FCR ha approvato, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 

33, comma 1, del D.lgs n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP nel 

verbale della seduta pubblica del 03 Dicembre 2020) che ha affidato la gestione dei servizi bancari e 

finanziari a favore dell’operatore economico CRÉDIT AGRICOLE ITALIA SPA, è stata prorogata   

in data 24/01/2022 con deliberazione Nr. 7 del CdA, in attesa di avviarne, nel corso dell’anno 2022, 

una nuova. 

Il volume complessivo dei servizi oggetto della presente procedura è identificato in circa Euro 

200.000 annui (somma di commissioni per servizi ed interessi). 

A tal fine, verrà nuovamente richiesto un parere legale al consulente aziendale, avv. Federico Ventura 

del Foro di Bologna, per procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti 

di individuare gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, selezionando almeno cinque 

operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. 

 

Bergamini infine propone di identificare la D.ssa Anna Casoli quale RUP per la procedura  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

- udita la relazione del Direttore dell’Azienda; 

 

- a seguito di breve discussione, ritenuto unanimemente di approvare la proposta della direzione 

aziendale e di deliberare conformemente ad essa; 

 

- visti gli artt. 33 lett. b), c) e 23 lett. c), del Regolamento delle Aziende pubbliche locali, approvato 

con D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902; 

 

- a voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

- di prendere atto della relazione del Direttore dell’Azienda; 

 

- di autorizzare l’avvio di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per l’identificazione di Istituti Bancari con i quali 

intrattenere rapporti economici; 

 

-di nominare la D.ssa Anna Casoli RUP per la presente procedura  
 



  

Non essendo previsti ulteriori argomenti da trattare e non essendo proposto alcun ulteriore tema , il 

Presidente Capelli dichiara chiusa la seduta alle ore 18,15 

 

 

   

       IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE 

   (rag. Carlo Bergamini)                              (dott. Andrea Capelli) 


